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Gabonaárak aratás után.
}\ tudomány tanítása szerint min­

den közfogyasztásra termelt cikknek 
az árát a kereslet és kínálat szabá­
lyozzák. A kenyér annyira nélkülöz­
hetetlen cikk, hogy annak fogyasztása, 
kereslete meglehetősen állandó terje­
delmű és ha már kenyérből is szűköl­
ködni kell, akkor — amint a háború 
megmutatta — nagyon rossz dolga van 
az embernek. A gabonatermés jóságá­
tól, a termelési költségek olcsóságától 
függően alakul a kínálat. Az elmélet 
Szorult a viLig összes termelése, is fo- 
gyasz:ás.i, szabályozza a kereslet és kí­
nálat arányát, alakítja ki az árakat. A 
termelt gabonanemüek mennyiségét és 
minőségét, valamint a fogyasztás szük­
ségletének nagyságát a nagy gabona­
tőzsdék volnának- hivatva a világ min­
den részéből hozzájuk összefutó jelen­
tések alapján megállapítani s ennek 
alapján az árakat szabályozni.

Csakhogy ez nehéz feladat, majd­
nem lehetetlen. I\ gabonatermő terü­
letek messzeesően feküsznek, mások a 
talajviszonyok, szeszélyes az időjárás, 
más és más az aratás időpontja. Meg- 
bizhatlanok és többnyire irányzatosak 
a termésbecslések és termésjelentések. 
A kenyérmagvak óriási mennyiségét 
állítják elő Amerika egyes államai, 
ahol a pénz az egyediéi nagyhatalom, 
ennek különböző csoportosulásai: a 
kartellek és trösztök az urak.- A pa-

k, mikor az ára á legolcsóbb, mikor gazdához hasonló helyzetben 
termelő leginkább ra van szorítva mindjárt az aratás utón” kényti

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Devecser. Klapkc-ucca 16. 

TELEFON 23.
Ide intézendők a lapot érdeklő minden- 

. nemű közlemények

.
Rozik a dologba, hogy a kisfogyasztó, 
a legszegényebb nép is ilyenkor sze­
rezheti meg legolcsóbban évi kenye­
rét. Csakhogy ez igy nem igaz. A kis­
fogyasztók legnagyobb része messze 
van a termelőtől, messze még a pia­
coktól is, de meg anyagilag is képte­
len arra, hogy egész évi szükségletét 
egyszerre közvetlenül a termelőtől vá­
sárolja meg. ' Bizonyosak apránkint, 
sokszor napról-napTa, akkor se mindig 
készpénzzel, hanem csak hitelben vá­
sárol, már rjem a termelőtől, a nyers 
anyagból, hanem a sok kézen át is­
mét a kiskereskedőhöz visszajutott, 
alaposan megdrágult, feldolgozott ter­
ményből. A mezőgazdasági munkás, 

I akinek javadalma nagyobb részben 
szintén gabona, ugyancsak rosszul jár, 
—„----------------ux... fölöslegét a

-iMAciűen lévén,
________ _______Jn kénytelen ól- 
csóil eladni.

járásunkban, de az ország sok vi­
dékén is, elemi csapások, fagy és jég­
verés nagy károkat okoztak. Termé­
sünk így kevesebb és nem jó minő­
ségű-. Ez az év a mi vidékünkre az 
olcsó árak mellett súlyos helyzetet te­
remt, jelenti az eladósodás ijjesztő 
megnövekedését.

Az államhatalom a gazdákon oly 
módon próbál segíteni, hogy közraktá­
rakat állít fel, illetve Iát el pénzzel, 
melyekben a termelő gabonáját elhe­
gyezvén, annak árán előleget kap. Hé-

piros búzával való spekuláció nem az 
árszabályozást szolgálja, hanem öncél­
lá lesz, nem azt eredményezi, hogy az 
árak reálisan a kereslet és kínálat, a 
fogyasztás és termelés méreteinek meg­
felelően alakuljanak ki, nem azt ke­
resi, hogy a termelő terményeiért a 
megfelelő árat kapja meg, hogy a fo­
gyasztó pedig ahhoz a verseny foly­
tán minimálisra szorult áron jusson, 
hanem a spekuláció célja egyedül a 
saját zsebjének megtöltése.

A termény a területi szélszórtság 
folytán nem juthat egy nősen a ter­
melőtől a fogyasztóhoz. Ez a keres­
kedelem utján történik. A gabonát 
előbb megveszi a kiskereskedő, ez el­
adja a nagyobbnak, a legnagyobbak j 
aztán többnyire kartellba állva felhal­
mozzák a készleteket, akkor vásárol- J mert a maga kis csekély fölt 
nak, -- >—
a ._a.... ....
az eladásra és akkor adnak el, mikor 
aztán az árakat a Részietek felhalmo­
zása folytán önkényiilcg a magasba 
emelhetik. Rosszul jár a termelő, mert 
olcsón ad el, rosszul jár a fogyasztó, 
mert drágán vásárol.

Tudvalevőleg a gazdának aratás 
után mindjárt szakad a nyakába sok­
sok fizetnivaló. A mezőgazdának tő­
kéje a föld, tartalék pénzei- nincsenek, 
csak adósságai többnyire, nem tudja 
tehát kivárni az árak emelkedését, ha­
nem kénytelen olcsón eladni. Azt is 
szokták farizeus .módra mondani, hogy 
az államhatalom is azért nem avat- lyesebb igy, ha gabonahitelt közvetle-

Van magyar böcsület
Irtat TlmáP jóBsef. '•t

• - Persze, hogy az ára 1 
Ölezer pengő 1 .

-- Nem félt kend az u'on?
— Ugyan mitől féltem volna ?

Hogy kirabolj I
Nőm lom ki?

«— A cigányok!
— Nem lom hogyan ?
Az asszony elmeresztette a szemét.
—- Nem tudja hogyan ? Hát hogyan 

Broktak valakit kirabolni? B.zonyosan nem 
borulnak leidre előtte.

— Persze, hogy nem!
— Hát akkor?

. Hát akkor engem még se lehetett 
volna kirabo’ni.

~~ Miért nem? . . ' . ,
—* Mer azér, hogy nincs nálam pénz l 
Az asszony ijedten lépett előre. ‘ 
— Nincsen nála?
— Nincs hát I Nem is volt! '
Ai asszonynak elakadt a lelekzete. Csak. 

Mppogolt, mint a fuldokló bisó lúd, amelyik­

nek kiT orie.vzf’met tömtek a gégéjébe.
—- Ne háppoggy no! — mordult rá az 

ember -“•*  nem fttfin én azt meg, sem el nem 
kőiötterr. Meg van az. cs-'k nem ín'iálam!

— Hol ven meg?
--■ Hol van meg ? Hnt. ide hallgass, majd 

elmagyarázom ! Az ökröket meavelte egy alá- 
sonyi ember. Ahogy belecs. pluuk egymás te­
nyerébe, mind.i >r’ Ihitam, hogy derék höcsü- 
letös ember. Oszt aszongya nékem, hogy 
nézze, kedves barátom, én Ba ca Mih Jy va­
gyok AlásonvbóL Hallotta hírét az alásonyi 
Harciknak?’Mondok honne,'mind nemes em­
ber. Aszongya hát úgy van. Megbízik e kend 
bennem ? Erőssen egymás szemébe néz'ünk s 
újra láttam, hogy csakugyan böcsüleiös etn 
bér. Mondok : t megbízok !"Aszongya,-akkor jól 
van. En most nem fizetem ki az ökröket,
csak száz. t adok lóba. Mert most-
hn’ároz tik komám hogy átmegyünk
a v;.z?(,nyi rra is. olyan sok pénzt

45S sv-z

sr&ttKrxXi*
-Aa hsqbj mfc öMowpt® a taék

— A?’An kend odaadta neki az ökröket?
— Q.h hát I
— Mit.<len fizetség nélkül?
— Mondám, hogy postán gyün meg a 

pénz I
— De hátha nem gyün? Hátha beérné­

tek kende’?
— N-mes ember nem c^ap be!
— Nemes, vagy nem neme?, már be is 

csapta kende’, punktum ! I
— Ne-nyelvelj! \
— De nyelvelek, miéit volt kend olyan 

ostoba! Most oda vau a drága két ökör, oszt 
se^pénz, se posztó!

— Hat csak nyelvelj!
— Persze, ha kend valami ostobaságot 

követ el, akkor en m ndjárt nyekes vagyok | 
Lenne több esze, ho«y ne bízna meg miadea- 
féle kupc.hér betyárban 1

Az ember az asztalra ütött.
. — Hillod-e asszony I Nem bánom, ha

engem sértegetsz, de annak a nemes «0Mt< 
nek hagyjál békét l

— Így nemes-e! — kiállton « 
nye i fügét mutatott m ujjával. - V*

homlokán megdagaAtuk m
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nül a termelő kapja, mintha az amugg 
is kedvezményezett nagybankok jut­
nak ebből is haszonhoz.

így a legégetőbb adósságait ki 
tfdja fizetni és ki tudja várni, mig az 
ífak kedvezőbben alakulnak ki.

Járásunk ez év re — úgy látszik — 
már elesett annak lehetőségétől, hogy 
ez az intézmény itt is megvalósulhas­
son. Megint csak a spekuláció kezei 
közé kerül. Mert kap ugyan előleget 
terményeire, de az után súlyos kama­
tokat fizet, viszont nincs abban a 
helyzetben, hogy ellenőrizni tudná,' 
vájjon a tényleges eladás alkalmával 
aztán megkapja-e a valóságos maga- 
sabB írat

Néma gyereknek az anyja sem 
érti a szavát A magyar gazda nehe­
zen mozdul meg, nem szervezkedik, 
•restéi szót emelni, nem kér, így aztán 
üresen marad a tarisznyája! 3*.

Borhiány fnppti i piacit.
Portó júliusi nap, harmatos hajnalok nö­

velik a szőlőfürtöket. A moly rettentő súlyos 
pusztítását minden nappal jobban eltakarja, 
eltisztogatja a természet, mely sebeket hegeszt, 
betegséget gyógyít És a szőlősgazda, aki járja 
a rendeket, egy-egy pillanatra, egy szép tőké­
nél illúzióba ringatja magát, mert amit lát, az 
szép zöld, növő szem, dús lombozat. Pedig 
kár az illúzióért, kár a túlzott reményekért, 
mert a bajoknak még nem értünk a végére s 1 
omU műt tóíuaAs, abból mindből nem 
lejre bor, mert bizonyos, hogy a ködök nyo- | 
mában pusztít majd a lisztharmat és bizonyos, | 
hogy a júniusi molypusztitást felül fogja múlni 
ak augusztusi generáció kártevése és olyan 
szomorú szüretünk lesz, mint amilyen már régu. 
nem volt.

A várható termés már a kilátásaiban is 
rossz, milyen lesz a valóságban ? Bizonyos, 
hogy messze mögötte marad a múlt évinek. 
És itt a vizsgálódás folyamán, a föltevések 
között egy szomorú tény látszik kibontakozni: 
az ország borfogyasztására a jövő év néhány 
hónapjában nem lesz fedezet, mert kevesebb 
borunk terem, mint a fogyasztás.

Egy kis számadást adunk itt, amit egyik, 
az ország borpiacát jól ismerő nagykereske­
dőnktől kaptunk. Ezekből a reális számokból ' 
és föltevésekből következik, hogy nemcsak 
borhiány fenyegeti a piacot, hanem annak 
bekövetkezése az- élénkülő fogyasztás követ­
keztében bizonyosnak látszik.

BnsMMHBMM8saiBaBMas»4pa
— Hallgass!
— Nam hallgatod üssön agyon, akkor 

le hallgatok I Akkor is art mondom, csaló 1 
Csaló! Csaló! - ■

Az ember felugró*  t A szeme elborult) 
bem tudóit uralkodni as indulatán.

— Befogod-e a asádat ? 
a... — Csaló! Csaló I...

As ember lecsapott Vakjában, éta nél­
kül csapott le a jobb karjával az asssonyra.

Astán megállt mereven, m'ntha most 
térne tudatéra annak, hogy ilyet még soha 
MB cselekedett.

Az asszony leomlott a kemence mellé 
ée zokogott A gyerek odabujt mellé és át­
ölelte as anyja nyakát

As ember nem bírta nézni ezt a képet 
Megfordult, leakasztotta a szűrt és kiment as 

, totállóba.
Bánta már nagyon, hogy megütötte az 

asszonyát Sohasem volt még semmiféle öss 
Mtetüsta köztök. Most történt először. B'végre 
Is, hátha csakugyan igaza van az asszonynak. 
Zícm lehet tudni kibe mi lakik.

Egész éjjel nőm aludt, csak forgolódott 
p szalmalócm.

Reggel azonban már újra dacos Volt s 
komoran toppant be a konyhába, nyakába 
JrsnvaritotU a tatiwr.yát s elment & postára 
íöladfa a ywíizBíokst. A kopertára ráírta,

Az országban.van 43.000 vendéglős; ha 
alapul vesszük, hogy átlagosan egy-egy 50 hl. 
bort mér ki évente, akkQf kereken a vendég­
lőkben 2,100.000 hl, bqr fogy el. Ehhez a fo­
gyasztáshoz hozzá kel! számítanunk' a meny- 
nyiséget, ami a termelőnél fogy el, amit a 
szőlőmunkások iszrivk meg, amit a butelta- 
mérésekben mérnél? ki, amit kereken 900.000 
hl-re tehetünk, akkor az évi szükségletet 3 
millió hl-re becsüljük.

A mai készletet a következőkép becsül­
hetjük : a 43,000 vendéglősnél, miután legtöbb­
nek csak 2—3 hl. bora van,, 10 hektóliteres 
átlagot véve alapul kereken 500.000 hl. bor 
lehet; föltételezve, hogy a kereskedőknél és 
termelőknél a múlt évi termés harmadrésze, 
800.000 hl. még niegvan, az összes készletet 
1,300.000 hl-re tehetjük. Tehát felállítva az- 
adatokat, a következő számokat látjuk. Az 
1928 évi szüretig mától 17 hónap fogyasztási 
időt számíthatunk, szóval --------

a fogyasztás - - - - 4,200.000 hl.
a jelenlegi készlet - - - Mffi0fl00-hk-— 
hiány.................................... -2,900.000 hl. .

tehát cca. 3 millió hl. ujbornak kell október­
ben a pincékbe kerülni, hogy borhiány ne kö­
vetkezzék be. Ha tekintetbe vesszük, hogy a 
múlt évi termést 2 millió~hl-re becsüMCTK^ 
kor sajnálattal, de ineg kell állapítanunk, hogy 
az idén a jelekből ítélve, nem lesz akkora 
termésünk mint tavaly volt és ha akkora 
lenne is, akkor is cca. 1 millió hiány mutat­
kozik.

Nem akarunk mi ebből más következ­
tetést levonni, mint azt, hogy a vámhatárok 
között elért mai borár reális, és gondolni sem 
lehet áresésre, mert ezek az adatok, ha föl­
vetések is, de mégis azt bizonyítják, hogy a 
termés csökkenése, a kevesebb áru közgaz­
dasági törvénye alakította ki az árakat. Ol­
csóbbodást az idézhetne elő, ha a fogyasztás 
csökkenne, ha a készletek nagyobbak lenné­
nek mint becsülik, ha több bor teremne az 
Idén, mint gondoljuk.

De fölismerhető, hogy a fogyasztás sta­
bilizálódott, sőt vidékenkínt, ahol a kereseti 
viszonyok javultak,,emelkedik; és nem titok, 
hogy Budapesten Karóm nagy borkereskedő­
nek van csak több bora 5—5 ezer hektóliter­
nél és mi meg tudjuk, hogy a termelőknél 
alig van készlet; most már csak egy a bi­
zonytalan, hogy milyen lesz a szüretünk.

Ettől pedig még messze vagyunk.

Fajtiiatft nyultenytaxet (btasi 
kik, bécsi fsksts, belga óriás) 24 
darab, a~ hoxxóvaló ketreeekkel ak­
adó. Cim a kiadóban

bo^ utánvét négyezerkUenMzáz korona. 
Astán megelégedetten ballagot hasa. - 
— Majd meglássuk, megjön e a pénz?

Majd meglássuk, kinek van igaza? Hogy vol­
taképpen van e hát magyar böcsüiet ezen a • 
Világon ?

Otthon futta négy napig igen csöndes 
Völt a ház. Alt asszonynak min’ha - nyelvét 
Vették volna De azért látszott, hogy 0 tartja 
a barago1, ő érzi magát sértve s erősen hiszi, 
hogy néki lesz igaza, hogy aS Urát becsapták, 
hogy soha sem Jön meg aí a- p*ns  és awjy, 
az Ó nagy hallgatása csak az elfojtott vihar 
jele. Majd visszaadja ő kamatos'ttl a kölcsönt 
csak maradjon el Vegkép az a pénz, csak ki*  
mondhassa egyezet 1 no te híres aászonyterő, 
hát meddig vársz még a pénzedre ? Elmúlt 
egy hét, kettő is elmúlt, ugyancsak küldi a 
te híres nemes böesületea Barett 1

Az ember' csöndben szemlélte mindezt, 
i ahány nap elmúlt, annyival jobban meg­
szeppent.

— Hátha mégis as asszonynak less 
fgara i Eb, orra lehet az t-Van még magyar 
hítes’V'tt I Dé hátha nincs ? '' ■ ‘'

Az ötödik napon beámtott s postái gye-

— Pia áll a házit — mondta ta
elővette a »recefcet*

Az asszony elómoteatíetto a byaktt ta

Í7k.

Rádiót fcap minden.kőzsóg.
A földmlvelési kormány megszervezi a gaz­

dasági hírszolgálatot.

A magyar gazdatórsadatomnak régi pa­
nasza, hogy mindaddig nélkülözi-a gyors és 
megbízható hírszolgálatot Még azok a köz­
ségek és gazdaságok is, amelyeknek közelé­
ben .vasúti állomás, vagy postahivatal van, 
csak nagy késéssel kapják a napilapokat kéz­
hez, úgy, hogy az azokból vett értesüléseik 
alapján a termények áralakulásának előnyeit 
nem tudják kihasználni, mert addigra az ér­
tékesítés konjunkturális alakulása már meg­
változott. Az OMGE felterjesztésben kérte a 
kormányt, hogy a. törvény utján kötelezze a 
községeket rádió-állomások felállítására, ame­
lyeknek segítségével Budapestről gyors és 
-megbizlató^ódan_jxtesjUhet_at,£rszág..valá-___
mennyi községe a termények mindenkori ár­
alakulásáról, időjárási, termésbecslési és vásári 
jelentésekről, szóval mindazokról a hírekről, ;

nagy fontosságuk van. ~
Értesülésünk szerint a kormány kedve­

zően fogadta az előterjesztést és a megfelelő 
javaslat előkészítő munkája már folyik az il­
letékes minisztériumokban. A javaslatot előre­
láthatóan a parlament őszi ülésszakában már 
tárgyalni fogják.

Künn járok a természetbe*  
8aemlélgetem a mezőt, 
Aranysárga buzakaláazt 
Ztsegetnek a szellők

Tele piroslő magunkkal 
Bő aratást ígérnek. 
Legyen háld mindenekért 
fl ssent gonduiseléanek.

D® tm a látkör peremén 
Barna felhők úszkálnak, 
]a| ha keblük Fejtekében 
jéggolyók te tanyásnak 1

B,B

Aranysárga busakaláss
A reménység, as élet,
Véssben forogsz, mig a gazda
A csűrébe betehet.

- ■ Mffwiá Gyü'a.

letörölte kötényével az asztalt. Még mégis 
Miialt i

—Hozzam tán a tintát?
As ember hátraBzegte a nyakát s a melle 

kifeszttit.
— Hozzad b t. hozzad had írom alá I 
Akkttrátosan alá is irt. Aztán odaadta 

asszonynak.
, — Eredj hát, osat hozzad haza azt a 

pár forintot a postáiul I -
As asszony olyan alázatos lett mint a 

húsvéti bárány.
— Megyek mán, hát hogyne mennék, 

csak a kendőmet had kapom magamra.
Aztán szaporán elindult a széles, fehér 

uceaseron.
As ember kiállt a kapuba és utána né­

zett Hirtelen dulnj. győzedelmes jókedve kel 
rekedni s ^kurjantotta magát.

— Héj), akti áldója van, hát mégis 
csak van magyar böcsület!

Az asszony nem nézett Visíts, csak sza­
porán lépegetett s ahogy a kurjantás végig*  
hullámzott as uccasoroD{ as alvég! templom. 
oldalán akadt meg a onnan szépen vissza is 
tttMta

;., Van magyú böcsütet I •
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Előfizetőinkhez.
-■ Az új évnegyed kezdetén tisz­

telettel kérjük mindazon vidéki elő­
fizetőinket, kiknek _ előfizetése le­
járt hogy azt megújítani szíves­
kedjenek. '

Lapunk mai számához posta­
utalványt mellékelünk, kérjük “an­
nak felhasználásával az előfizetési 

■ dijakat mielőbb hozzánk juttatni.
Lapunk fenntartása 1 tetemes 

anyagi áldozatot igényel s mi va­
lóban nem számíthatunk másra, 
mint egyedül közönségünk jóaka-- 
ratu. támogatására. És nehéz •hi­
vatásunknak csak úgy tudunk ered­
ményesen megfelelni, htf a nagy­
közönség a kellő pártfogásban ré- 

“szestt bennünket.
Tisztelettel ^kérjük ■ az előfize­

tések megújítását es a hátralékok 
beküldését.

Tisztelettel:..
R kiadóhivatal

HÍREK

Asszonyszavah.

flsssonyszauak forró siauak . . . simogató 
lágyak... 

Indulatok korbácstól, kígyói a csábnah. 
Annyi bűuöa hatalom uan egy csicsergő 

sióban .. 1 
Férjisziuet lánerauerni: asszonyaiénál semmi 

sem tud jobban .. I

AsMony-ajhon érzőbb a dal, könnyesebb a 
bánat, 

jóheduében a hacagés .sa&asaor i» utdámabb 
Fi] a seb, mit asszony-ajk ut. meg se gyó- 

' (gyűl mástól.
Csak a kedues női ajkról egy jó ásótól, egy 

esókesattanéstól.
Vray Irén.

— Képviselőnk nyaralása. Kerületünk 
orsz. képviselője, dr. Schahdl Károly föld- 
mivelésügyi államtitkár nyári szabadságidelét 

• a Balaton partján, Fonyód-Bélatelepen tölti 
családjával együtt. •

— Jókay-lhász Miklós Parisban. A nagy­
vázsonyi választókerület ifjú képviselője, dr. 
Jókay-lhász Miklós, augusztus hó folyamán 
Párisba utazik, hogy részjegyen az Interpar­
lamentáris Unió ülésein. Az Unió ülésén nagy 
küldöttséggel képviselteti magát a magyar par­
lamenti csoport.

— Áthelyezés. A veszprémi megyéspüs­
pök Jakab Gyula devecseri káplánt, lapunk 
ügyes tollú munkatársát hasonló minőségben 
Rédére helyezte át. Utódja Varga József vesz­
prémi davidikumi prefektus lesz. .

— Hivatalvlzsgólat. Welmann Samu 
kir. ügyészségi elnök a. hét folyamán a deve­
cseri kir. járásbíróság ügymenetét vizsgálta 
meg A tapasztaltak felett elismerését fejezte ki 
dr. Karsay Sándor jbirósági elnöknél;.

__ Esküvő. E hó 11-én, hétfőn délután 
tartotta esküvőjét a devecseri izr. templomban 
Bőhm János sörkereskedő arájával, tiosen- 
berg Terussal. Az esketési szertartást dr. 
jjinksz Izsák kőszegi, volt devecseri főrabbi 
végezte, aki szép beszédet intézett az uj pár­
hoz.

_ Körorvos választás. A dr. Breuer 
Miksa lemondásával megüresedett devecseri 
körorvosi állást e hó 24-én délelőtt töltik be 
választás utján Devecwrben a ‘községházán. 
Pályázati feltételek a főszolgabírói hivatalban
megtudhatók.

ííKtítl
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— Eljegyzés, tíosenberger István e hó. 
11-én tartotta eljegyzését Breyer Klárival. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— Dalosaink Pápán. A pápai hadviselt 
iparosok egyesülete a múlt vasárnap tartotta 
zászlószentelési ünnepélyét dalversennyel egy­
bekötve, amelyen résztvett a Devecseri Dalos­
kor is. Daloskörünk kitűnő képzettségét doku­
mentálja, hogy a sok jobbnál-jobb és nagyobb 
dalegyesületek mellett • js kitüntető díszokle­
velet nyert a versenyen. Szép énekszámaiért 
külön kitüntetésben részesítette dalosainkat dr. 
Paupera Ferenc, Pápa város órsz. képvise- 
jője és dr. Tenolinger József polgármester, 
akik elismerésüket fejezték ki Kracker Vil­
mos karnagynak és Molnár Árpádnak, a Da­
loskör kellemeshangu tenoristájának. Dalosaink 
a délután folyamán felkeresték néhai Erhart 
Sándor volt devecseri lakos, a Daloskör ne­
gyedszázadon át volt alelnökének a pápai te­
metőben levő sírját, ahol Kovács István me­
leg szavakkal emlékezett meg az elhunytról s 
néhány szép gyászdal eléneklésével rótták le 
kegyeletüket volt alelnökük iránt. Este a ko­
szorúslányaiknak adtak szerenádot dalosaink, 
amely általános tetszést aratott.

— írnokválasztás. A somlóvásárhelyi kör­
jegyzőség múlt vasárnap tartott irnokválasztó 
gyűlésén egyhangúlag W'eiohner Kálmánt, 
Weichner Árpád bankpénztáros fiát választotta • 
meg körjegyzői Írnokul.

— A polgári iskola lakáskérdése. A kép­
viselőtestület kebeléből megválasztott polgári 
iskolai bizottság: ’ Szabó Ferenc főjegyző, 
Markos Gyula bíró, Mas*  Miklós plébános, ■ 
dr. Horváth Béla közjegyző, Balogh Mihály 
gyógyszerész, Kovács István gépész, Síkos 
Péter igazg. tanító, Torma Károly kovács és 
Oláh Sándor isk. gondnok csütörtökön este 
a községházáig értekezletet tartott a polgári 
iskola famentjeinek- elhelyezése érdekében. 
Minthogy ebben az évben a községi polgári 
iskolát anyagink hiányában megépíteni még 
nem lehet, gondoskodni kellett a magán pol­
gári iskola elhelyezéséről, amely akként nyert 
megoldást, hogy egy tanterem a Széphegyl- 

. féle házban, egy a kath. elemi iskolában, egy 
pedig a Peszmég-féle házban nyer elhelyezést.

. Ez a három helyiség azonban kevés lesz, mert 
az uj iskolaévben hét osztállyal nyílik meg az 
intézet Masz Miklós plébános a jó ügy ér­
dekében felajánlotta a bizottságnak tantermek 
céljára a papmajor pajtáját, melyből a megfe­
lelő átalakítás után két tanterem állna az is­
kola rendelkezésére. Egyébként azután ez a 
helyiség lenne alapja a felállítandó devecseri 
szegényháznak. A bizottság pénteken reggel 
helyszíni szemlét tartott a papmajorban s úgy 
határozott, hogy az épületet átalakíttatja polgári 
iskola céljaira s így a kultuszminiszter dönté­
séig, amikor meg lehet kezdeni az állami pol­
gári iskola építését, a kérdés megoldást nyert.

— Szeptember 14-én kezdődnek a ta­
nítások, A kultuszminiszter elrendelte, hogy 
minden iskolában, kivétel nélkül, szeptember 
hó 14-én kezdődnek a tanítások. A tanügyi 
hatóságokat felhívta a miniszter, hogy a be­
hatásokat 12. és 13-án bonyolítsák le.

— Vadászbérlet. A szomszédos kis- 
szőllősi vadászterületeket a múlt vasárnap 
adta bérbe a községi elöljáróság. A területet 
200 pengő évi bérért Farkas Pál joghallgató, 
Farkas Pál devecseri utbiztos fia vette ki.

— Szülők figyelmébe. A polgári iskola 
igazgatósága ezúton is értesíti a szülőket, hogy 
gyermekeiket nem szükséges vidéken vizsgáz­
tatni, mert az iskola négy osztályáról a hely­
beli iskolában is más hasoló intézetekkel tel­
jesen egyenrangú, államérvényes végbizonyít­
ványt kaphatnak.

— Utcorendezés. Mikor a műit ősszel 
megkezdték a villanyvilágítás hálózatának épí­
tését, számtalan helyen le k&llett vágni a jár­
dát szegélyező fákat, nehogy a magasfeszült­
ségű vezetékkel érintkezésbe jussanak. Sürgős 
lévén a dolog, természetesen csak úgy cson­
kolták le a fákat, maga a gyökér bent maradt 
a földben. Tavasz jöttével azután sorra kihaj­
tottak ezek a csóka törzsek s ma már egész 
tokroK sartl ul tajMsok nö#*  a Msén nra 
valami nagy diszére amúgy is, szegényes ki-

JUÜUS

Búza
Rozs
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. Rendelés fogbetegeknek

24 P
28 „

hétfőn, csütörtökön, szombaton
d. ti. 3--6-ig

DEVECSER, Bdlavits-venxiM^ • 
' . Dr. MOSONYI DEZSŐ' • •

nézésű utcáinknak. Meg az után számtalan 
elejét alaposan felverte a gyom, dudva s éggé 
giz-gaz. Talán annyit meglehetne tenni a 
ízlés és a város csinosítása érdekében, 
minden tulajdonos a saját területén 
ezeket a felesleges növényeket Elvégre ; 
sem pénzbe, sem pedig nagyobb megerőlte­
tésbe nem kerül, csupán egy kis jóakarat kell 

 

hozzá. És ha már máskép csakugyan nem 
megy, hát rendeletileg kötelezzék erre a ház- 
|tul^®oMátf|J|t.i||;

— A hírlapok vasárnapi postai szállítása. 
A kereskedelemügyi miniízter a vasárnapi és 
Szent István-napi ipari munkaszünet szabályo­
zása tárgyában kiadott rendeletét úgy módo­
sította, hogy a napilapok és folyóiratok úgy 
vasárnapokon, mint Szent István-napján aka­
dálytalanul szállíthatók legyenek.

— Makacs székrekedés, vastagbél kata- 
rus, vértorlódás, puffadás, aranyeres csomók, 
csipőfájás eseteinél a természetes »Ferenc Jó­
zsef*  keserüviz, reggel és este egy-egy kis 
pohárral bevéve, rendkívül becses háziszer. 
Klinikai megfigyelések tanúsága szerint a 
Ferenc József viz még ingerlékeny belü 
betegeknél is fájdalom nélkül hat. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és füszer- 
uzletekben.

— Gyilkos testvér. Régi testvérharcnak, 
a vagyon utáni kapzsiságnak játszódott le egy 
szomorú aktusa csütörtökön hajnalban a közeli 
Tüskevár községben. Varga Sándor ottani 
kisbirtokos és Lmre bátyja között állandó volt 
az egyenetlenkedés, örökös harc dúlt közöttük 
az ősi vagyonért. Az utóbbi időben annyira 
elfajult közöttük a. viszálykodás, hogy napiren­
den volt a perlekedés és nem ritkán a vere­
kedés is. Szerdán este ismét összetűztek a 
testvérek s a perpatvarnak az .lett a vége, 
hogy másnap .hajnali 4 órakor Varga Sándor 
ágyban fekvő bátyját egn Igaszeggel agyon­
verte. Az áldozat, akit álmában értek a súlyos

a községi jegyzőnél, ki telefonon értesítette 
m estiről ■ devecseri csendőröket A gyilkost 
letartóztatták s beszállították a helybeli jjárás- 
bíróság fogházába.

-- A devecseri anyakönyv. Születés: 
Julius 9. Kiss Lajos fm. (Pusztamiske) és Vizi 
Eszter leánya Irma ág. h. ev. — Julius 10. Kú­
pért Jenő lakatos és Szabó Ágnes fia Antal 
rk. — Oszkó József kisbirt és Molnár P. Má­
ria fia István rk. — Bódai János kovács és 
Dani Ilona fia Gyula rk. — Julius 13. Braun 
Ármin tojáskereskedő és Stener Erzsébet fia 
Miklós izr. — Vajai Anna háztart, leánya halva 
született. Halálozás: nem volt Házasság: 
Julius 11. Bőhm János kereskedő és Rosen- 

j faíiíTéiteiöt. •
— Állategészségügy. Járásunk területén 

a következő községekben van ragadós állat­
betegség. Veszettség; Borszörcsök,- Dabrony, 
Kislőd, Nagyalásony, Somlójenő, Somlóvásár- 
hely, Tósok, Tüskevár. Sertésvész: Kislőd.

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
IV. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák 
Egy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.

Piád gabona árak. .
25—25’60 P Zab
24—25 „ Tengeri

— Burgonya

■
i
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firáron, avagy leszállításkori 

elszámolási áron.

ijkáa
egy ház 325 D-öl területen, melyben 
jelenleg mészáros üzlet nem, de 
bármely más üzletnek Is alkalmas, 
hét lakással, gyümölcsös kerttel, 
asonnall beköttözhetéssel,

eladó, D.gB bérbeadó.
Érdeklődőknek bőuebb felullágo- 
•ttást ad a tulajdonos:

SIKLÓS GÉZA 
féngképéu • 

DEÜECSER.

Építkezők figyelmébe!
Tisztelettel tudatom, hogy De- 

uecserben, Dantos-kös (Foríntoa- 
uendéglő mellett) régebb tdő óta 
fennálló épület- és bútorasztalos 
üzletemet

villanyerőre berendezett 

farnegmunkáló gépekkel 
bőuttettem ki.

Mindennemű építkezési íameg 
munkálást: • gyalulhat, iürőswlést. 
ajtó, ablak, menyenet és padlók ki- ailwzisit olcsón és pontosul véram. 
gyaluldst,, fürésnelest kménatra

Elvállalok mindennemű épfl- 
letmunkát kedvezményes nze- 

tési feltételekkel. 
Szives pártfogást kér

■ NÉMETHI) LAJOS 
nsstalos - /

íímWSSeWftm

Hirdetéseket jutányosán 
feluesz a hiadóhiüatal,

I 
I
e
o
0 
0 
c
0

1^- W »,® «> » O'W'O'»-O '

SHfiMesáruk «0 Ot
| . virslii/ szafaládé, I
J . különféle felvágot- J
Ö . tak mindig friss $
0 - ■ készitésken, ölcső *
j . 1 árakon kapható:

í Kauker Józsefnél
I Devecser, Damjanich-ucca
0 ■ (Bellaflts-watóglő Mellett) .

| Szállítás vidékre is

Egy higiénikus háztartás,

egy számító vendéglős, 
vagy kávés sem nélkü­
lözheti a szabadalma­

zott

RUTÓ-5YPHONT
mellyel mindenki. oda­
haza, pillanatok alatt ké- 
szithelí szódavizét, ásvány*  
vizét, pezsgőjét és üdítő 
italait a legtisztább szén­

sav hozzáadásával.
Egyedárnsité: 1AYEB I1XSA

PApa, Petőfi u. 2. szám. Bolti állványok, pultok olosón el­
adók. Cím a kiadóban.

ü 8
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Földeladás.
somlójenői határban 32.000 D-öl 

szántóföld szabadkézből azonnal eladó. 
Érdeklődőknek bővebb felvilágosítást 

ad a tulajdonos.

Kovács István
Apácatorna.

Elfogad előjegyzéseket, nemesí­
tett búza és rozs első utánfer- 
roésü vetőmagvakra létesítendő 
vetőroagtisztifó telepe úgy a 
gazdaközönség, mint a kereske­

dők érdekeit szolgálja

Eoi jókarban levő, tereiét bsznílt te» 
rékpár olcsőn eladó. Cím a kiadóban.

-®í?^

Pajiirkeröskedésömüt
f. évi augusztus hó 1-én a Kossuth 
Lajos-utcából Klapka-utca 16. szám 
alá, saját házamba helyezem át

HUSS FERENC

NyPícaíottJ UU'lfr - F;jr;tíó : :<!>« Ixn-i-r. Devecterbeo.
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